CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 05 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNA EQUIPE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219498

PORTARIA Nº 097 DE 06 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO
PEREIRA ALVES, Técnico em Gestão Pública, e como Equipe
de Apoio os servidores, PAULO ANTONIO FRANCÊS TAVARES
CARDOSO, Técnico em Gestão Pública, FERNANDO QUINTELA
SMITH, Técnico em Gestão de Informática, e VANIA DOS SANTOS
MARTINS, Agente Administrativo, para atuarem nos processos
licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico no período de
20.03.2011 a 19.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 06 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

AUTORIZAÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219341

PORTARIA Nº 094 DE 05 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA,
Identidade funcional nº 5849276/2, Secretário Adjunto, para
assinar como Ordenador de Despesa os seguintes atos abaixo
relacionados:
        Ordens Bancárias/Empenhos;
        Portarias de Férias;
        Portarias de Licenças;
        Portarias de Autorização de Diárias e Viagens;
        Portarias de Suprimento de Fundos;
        Portarias de Adicional por Tempo de Serviço;
        Portarias de Lotação e
        Balanços e Balancetes
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 05 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

AUTORIZAÇÃO MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219345

PORTARIA Nº 095 DE 05 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA,
Identidade funcional nº 5849276/2, Secretário Adjunto, a
praticar os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do
Pará, ao Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal:
        Abrir Contas de Depósitos;
        Autorizar Cobranças;
        Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
        Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
        Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
        Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio
eletrônico;
        Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 05 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219352

PORTARIA: 108/2011
Objetivo: Conceder diárias a empregada: NOME: Dalva Maria
Lobato Lobo, Matrícula nº.2013614/1 e CPFnº. 374.021.702-25;
OBJETIVO:Participar do evento Brite 2011 - Brazil International
Tourism Exchange no Rio de Janeiro-RJ. DESTINO: Rio de Janeiro
- RJ. PERÍODO: 12 a 18/04/2011. VALOR: R$1.872,00 (06 e
1/2 diárias) Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA,

06 de abril de 2011. ADENAUER GÓES Presidente Conceder
diárias a empregada: NOME: Dalva Maria Lobato Lobo, Matrícula
nº.2013614/1 e CPFnº. 374.0
Fundamento Legal: Decreto Estadua nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
2013614/Dalva Maria Lobato Lobo (Gerente de Assuntos
Nacionais) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a
18/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219373

PORTARIA Nº 099/2011-GRES
DESIGNAR a Srª. PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES,
matrícula de n° 2014386/1, para atuar como agente fiscalizador
do contrato com a PRO-ATIVA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de abril de 2011.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Presidente em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219720

PORTARIA: 109/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: DALVA MARIA LOBATO LOBO
Cargo: gerente de assuntos nacionais
Matrícula Funcional: 2013614
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695123648990000    0101000000          339036              100.00
23695123648990000    0101000000          339030              400.00
23695123648990000    0101000000          339033              1,000.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219732

PORTARIA: 110/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARIA DE BELEM DE NAZAREH GOMEZ
Cargo: GERENTE DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
Matrícula Funcional: 5709822
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695123648990000    0101000000          339039              400.00
23695123648990000    0101000000          339036              300.00
23695123648990000    0101000000          339033              900.00
23695123648990000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AGO/AGE-CAZBAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219356

COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA-

CAZBAR
CNPJ 13.095.405/0001-00

COMPANHIA FECHADA
SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA CDI/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE/AGO
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em
Assembléia Geral no dia 15.04.2011, às 10h, na sede desta
companhia, localizada à Avenida Duque de Caxias n.º 277, 2º
Andar, bairro de Fátima, nesta capital, a fim de deliberar sobre
a seguinte pauta: 1- Assembléia Geral Extraordinária:
1.1- Eleição dos membros do Conselho de Administração. 1.2-
O que ocorrer. 2-Assembléia Geral Ordinária: 2.1- Tomar
as contas dos Administradores, examinar, deliberar e votar
as demonstrações financeiras;2.2- Eleição dos membros do
Conselho Fiscal.
Belém-PA, 07 de abril de 2011.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO/AGE- CDI/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219346

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO
PARA- CDI/PA

CNPJ 05.416.839/0001-29
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em
Assembléia Geral no dia 29.04.2011, às 10h, na sede desta

companhia, localizada à Avenida Duque de Caxias n.º 277, 2º
Andar, bairro de Fátima, nesta capital, a fim de deliberar sobre
a seguinte pauta: 1-Assembléia Geral Ordinária: 1.1- Tomar
as contas dos Administradores, examinar, deliberar e votar
as demonstrações financeiras;1.2- Eleição dos membros do
Conselho Fiscal.2-Assembléia Geral Extraordinária: 2.1-
Apresentação do planejamento estratégico  desta Companhia.
2.2- O que ocorrer.
Belém-PA, 07 de abril de 2011.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219770

CONTRATO: 2-11
Exercício: 2011
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a compra de
edições do Diário Oficial do Estado do Pará, bem como serviços
de publicação de atos administrativos da CONTRATANTE pela
CONTRATADA no Diário Oficial do Estado do Pará.
Valor Total: 50.400,00
Data Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 28/03/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0122000000          Estadual
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA
Endereço: TV DO CHACO, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097803
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219756

PORTARIA: 018/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Washington Ricardo de Menezes Santos
Cargo: Coordenador de Logística
Matrícula Funcional: 5717597871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19122012545340000    0122000000          339030              1,200.00
19122012545340000    0122000000          339039              800.00
Observação: Atender demandas administrativas da FAPESPA
referente a execução de serviços e aquisição de materiais.
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219722

PORTARIA N.º201104000552, DE 06/04/2011 - PROC N.º
42011730002810/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Serra Godinho – CPF: 036.171.302-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6/Pas/Automovel/9BWCB05W37P014616

PORTARIA N.º201104000553, DE 06/04/2011 - PROC N.º
42011730002945/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Antonio de Lima Neto – CPF: 100.608.982-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM19P0BC111718

PORTARIA N.º201104000554, DE 06/04/2011 - PROC N.º
42011730002535/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Valdeci Araujo de Freitas – CPF: 045.372.202-44
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140G72761881

PORTARIA N.º201104000555, DE 06/04/2011 - PROC N.º
42011730003096/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Aldenir de Oliveira – CPF: 062.776.912-87